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P Ä R ELLA.SSON 

Tyska resenärer 
i Norrland 

Reseberättelsen är en av våra historiska källor, och inte 
sällan en svårhanterlig sådan. Den som söker historiska 
fakta ur reselitteraturen har ofta problem med att avgöra 
uppgifternas trovärdighet. Men som en källa till hur oli-
ka nationer genom historien betraktat sina grannfolk, 
vad tyska litteraturvetare kallar komparativ imagologi 
(till image "bild'), är den förstklassig. Bilderna säger 
dock mer om den som avbildar än om det som avbildas. 
Konstruerandet av dessa bilder, som inte sällan blir oer-
hört långlivade, kan ses som ett viktigt inslag i skapan-
det av en egen nationell identitet. En nationell identitet 
kan svårligen tänkas för sig, den förhåller sig alltid till 
andra nationella identiteter. Genom att säga vad t.ex. 
fransmännen är, säger man samtidigt vad svenskarna 
inte är.1 För det antal tyska resenärer som här skall stu-
deras förefaller ett sådant perspektiv fruktbart. Intresset 
för nationella frågor var som bekant stort under den 
romantiska eran, i synnerhet i det politiskt splittrade 
Tyskland. En av de här behandlade resenärerna, Ernst 
Moritz Arndt, är ju även känd som en tidig tysk natio-
nalist.2 

Samuel E. Bring anför i sin bibliografi över resor i Sve-
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rige, Itineraria Svecana, ett trettiotal tyskspråkiga rese-
skildringar som berör Norrland intill år 1880. Ett tiotal 
av dessa ligger till grund för denna studie.3 Av det totala 
antalet resenärer har så gott som alla av mig studerade 
rest under 1800-talet. Den förste mer kände resenären, 
adelsmannen Adolf Nicklass von Steinkallenfels, reser 
dock redan vid 1600-talets början i Lappmarken. Hans 
val av resmål är mycket typiskt, den exotiska lappmar-
ken med den underbara renen och samerna — vilka en-
ligt Steinkallenfels beflitar sig om att utöva trolleri — 
står ständigt i centrum för resenärernas intresse.4 Ett 
kapitel om samerna och renskötseln är närmast obliga-
toriskt i reselitteraturen. Detta även om man inte till-
bringat just någon tid i dessa trakter, vilket inte hindrar 
många resenärer att utifrån handbokslitteraturen skriva 
ihop kapitel om Lappmarken.5 

Mötet med samerna och Qällen utgör inte sällan höjd-
punkten i resenärernas skildringar, vägen dit beskrivs 
som en enda lång transportsträcka och hemvägen från 
fjällen anses ibland vara så ointressant att resenären 
nöjer sig med att på några få rader konstatera att det 
gick bra.6 

Sätt att resa 

Hur reste man då i Norrland under äldre tid? I bebodda 
trakter använde man sig av skjutsväsendet, man bru-
kade sig då antingen av egna vagnar eller nyttjade 
skjutsböndernas kärror. Hästar och kusk hyrdes vid 
skjutsstationerna för en viss sträcka, vanligen fram till 
nästa station. Detta gällde i synnerhet efter kustlandsvä-
gen, från Gävle till Haparanda. Just kuskarna var vikti-
ga informanter för våra resenärer. Det bör här påpekas 



Bild 1. Farlig resa. Bilden illustrerar ett missöde som den okände 
författaren till en artikel i Globus drabbats av. Eg. a. misstro mot 
den kvinnliga kuskens kunnande sätter sig skribenten själv på 
kuskbocken. Men som en följd av bristande omdöme och färdig-
heter hos denne brakar hela ekipaget in i snårskogen, och resenä-
ren får skatta sig lycklig att han trots sin dumdristighet undgått 
att förlora livet. Efter Globus (1863). 

att de flesta av de av mig studerade tyska resenärerna 
kunde svenska, mer eller mindre fullkomligt, och därför 
kunde språka även med vanligt folk. Från 1830-talets 
slut inleddes en regelbunden trafik med hjulångare efter 
Norrlandskusten. Den tidsödande landresan efter kus-
ten blev då inte längre nödvändig för dem som ville till 
Lappmarken, som ju ständigt hägrade som resmål. 

Bodde, det gjorde man i civiliserade trakter på gäst-
giverierna, eller också hos lokala ståndspersoner, vanli-
gen prästen. De resande var ståndspersoner och träffade 
under resandet alltid den lokala eliten; denna elit var 
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nog också reseskribenternas viktigaste informations-
källa. Arndts resa i södra och mellersta Norrland är 
delvis upplagd som en rundresa mellan olika präst-
boställen och tjänstemannaboställen. Även teologen 
Friedrich Wilhelm von Schubert var en flitig gäst hos det 
norrländska prästerskapet. Ett vidlyftigt sändande av 
rekommendationsbrev föregick sådana resor som 
Arndts och von Schuberts, deras resrutter var på detta 
sätt upplagda i förväg. 

För resor i inlandet, där vägar ofta saknades, bruka-
des andra transportmedel än häst och vagn. I Lappmar-
ken nyttjades vattenvägarna, sjöar och älvar, i möjligaste 
mån. Resten av sträckorna fick tillryggaläggas till fots. 
Inkvarteringarna skedde i nybyggarkojor eller i lappkå-
tor, inte sällan fick man bivackera i det fria. I synnerhet 
under sådana mer strapatsfyllda resor kom högrestånds-
resenärerna i kontakt med lägre samhällsklasser, nöd-
tvungna övernattningar i lappkåtor gav dem t.ex. inblick-
ar i samernas liv. 

Författandet av reseskildringar 

Varför gav nu dessa tyska Norrlandsresenärer ut i många 
fall vidlyftiga reseskildringar? Det finns en gammal tradi-
tion, gående tillbaka till 1600-talet, som hävdade att rese-
skildringen skulle ge läsaren "plesurable instruction", 
dvs. att dess uppgift var att förena nytta med nöje, att ge 
läsaren pålitlig och praktiskt användbar information, vil-
ket skulle göras på ett lättsamt och underhållande sätt. 
Därför skilde man vanligen före år 1800 strängt på två 
huvudinslag i resetexterna. Främst sattes observationer-
na, de avsnitt som innehöll fakta, i idealfallet samlade 
via egna observationer på platsen. Det andra inslaget var 



Bild 2. Bilden visar den mödosamma transporten av flytetyg och 
packning mellan två sjöar. Notera skribenten som sitter och vilar 
sig och kanske just har gjort en skiss av det hela i sin resedag-
bok. Efter Globus (1863). 



Bild 3. Vattenfall i Ångermanälven. Författaren till Globusartikeln 
kommenterar: "Efter denna älv följde det ena ytterst romantiska 
landskapet på det andra, varav många erinrade mig om Donau, 
men faktiskt är kanske mångfalden i Sverige större". Slutligen 
skriver han: "Allt är här friskt, grönt och behagligt". 

de reflexioner som innehöll författarens-resenärens tolk-
ningar och slutsatser dragna utifrån observationerna. 
Det sågs som en dygd om observationerna dominerade i 
texten, reflexionerna skulle ges en mer undanskymd 
plats.7 

Under romantiken blir emellertid reflexionerna, det 
personligt upplevda och det personligt tolkade, det in-
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tressanta, mycket beroende på att så mycket s.a.s. redan 
var känt och upptäckt. Detta förhållande gäller främst 
för det stora antal reseskildringar som avhandlade resor 
på kontinenten, s.k. "Grand Tours". De resenärer som 
reste i det exotiska och för det stora flertalet européer 
okända Norrland, kände det fortfarande som en plikt att 
förmedla så mycket av praktiskt användbar information 
som möjligt, detta samtidigt som det personliga nu kun-
de ges ett större utrymme. Det gäller i synnerhet för de 
mer vetenskapliga resenärerna som geologen Leopold 
von Buch, teologen Friedrich Wilhelm von Schubert och 
historikern E. M. Arndt, som alla reser i början på sek-
let. David von Hogguér som reser år 1828 förklarar sig 
inte resa som forskare utan i stället med målet att få 
skildra samerna.8 De rent turistiska aspekterna på re-
sandet blir allt mer dominerande längre fram under 
seklet. 

Ett återkommande grepp i reselitteraturen är att rese-
närerna ständigt betonar skillnaderna, kontrasterna 
mot det vanliga. Norrland är märkvärdigt, fantastiskt. 
Detta är ett viktigt inslag i all reselitteratur, man kan kal-
la det grundläggande för genren. I vårt fall är det främst 
skillnaden mellan det kultiverade och civiliserade Euro-
pa (Tyskland), centrum och utgångspunkt för resenärer-
na och det nyligen koloniserade, vilda Norrland, peri-
ferin.9 

Just detta att få se och uppleva något exotiskt och 
ovanligt, men också att för den tyska läsekretsen fa be-
skriva någonting föga känt, framstår i reseskildringarna 
som resenärernas främsta drivkraft. Norrland och i syn-
nerhet Lappland uppfattas alltså av tyska resenärer än-
nu långt in på 1800-talet som något särdeles exotiskt. 
Detta ständiga märkliggörande av i det här fallet det 
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svenska och i synnerhet av det norrländska tror jag ock-
så är något speciellt för genren. I det enorma utbudet av 
samtida reselitteratur är detta eviga exotiserande av res-
målen ett sätt för skribenten att helt enkelt rättfärdiga 
sitt författande. 

Landskapet 

Samtidigt som de betonar skillnaderna, vilket är något 
paradoxalt, drar resenärerna ständiga paralleller mellan 
företeelser i Norrland och likartade företeelser på konti-
nenten. Sundsvallsbukten jämförs med den schweiziska 
sjön Lungern eller med Lagio Maggiore och Ångermanäl-
vens stränder med Schweiz dalar. Ångermanälven liknas 
också vid Rhen och Donau, dess dalgång vid Alpernas 
och Skottlands dälder. Gudmundrå i Ångermanland jäm-
ställs med dalgångarna kring Lucca och Carrara i Italien. 
Fjällsjöar som Hornavan liknas vid sjöarna i Schweiz eller 
sjöar i Holstein. Detta görs inte sällan med konstateran-
det att de norrländska landskapen överglänser dessa 
kontinentala sevärdheter.10 Den enkla orsaken till detta 
förfarande torde vara denna: för att kunna beskriva nå-
got okänt måste man, för att göra sig förstådd, referera 
till något välkänt. Samtidigt kan skribenten med denna 
teknik framhäva det norrländska landskapets skönhet, 
de landskap som fungerar som jämförelseobjekt är ju 
ofta de samtida litterära ideallandskapen, de i Tyskland, 
Schweiz och Italien. 

Påfallande är alltså den mycket positiva bild resenärer-
na ger av det norrländska landskapet, det förefaller som 
1800-talets romantiska landskapsideal ständigt uppfylls 
i dessa trakter. De poetiska naturmålningar eller tavlor 
som utgör en viktig del av skildringarna framstår dock 



Bild 4. Säljakt vid kusten av bottniska viken, en romantisk stäm-
ningsbild utan större verklighetsanknytning. Efter Daniel von 
Hogguér, Vildmarksliv i Lappland för hundra år sedan (Stock-
holm 1928). 

för en sentida läsare som ytterst stereotypa. Samma ord 
och begrepp återkommer på var och varannan sida och 
de förefaller ingå i ett litterärt allmängods som reseskild-
rarna närmast slentrianmässigt brukar sig av. Snart går 
det inflation i skribenternas uttryck som paradisisk, vid-
underligt skön, himmelsk o.dyl. Flitigt brukande av såda-
na starka epitet gör dem allt mer urvattnade, beskriv-
ningarna förlorar i trovärdighet och styrka. De upplevs 
snart av läsaren som överdrivna. Lösningen på detta pro-
blem, som vissa resenärer förefaller att vara medvetna 
om, brukar vara ett uppgivet konstaterande ungefär i stil 
med att det sedda inte går att beskriva med ord, då or-
den inte räcker till. 
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Bönderna 
En återkommande stereotypi finns även i synen på be-
folkningen. Påtaglig är den mycket positiva bild som ges 
av den norrländska bondebefolkningen. Man får lätt 
Geijers romantiska idealgestalt "Odalbonden" i tankar-
na, när man läser de tyska 1800-talsresenärernas hyll-
ningar av de norrländska bönderna. De förefaller att 
återgå på samma rousseauanska förebild.11 Märkligt är 
även här den entydighet och samstämmighet som rese-
närerna ger uttryck för, detta trots den skiftande bak-
grunden hos skribenterna. 

Hur är då dessa norrländska odalmän? De är vackra, 
välklädda, hövliga, gästfria, flitiga, arbetsamma, ekono-
miska, i allehanda hantverksgöromål kunniga, allmän-
bildade, sedesamma, okonstlade, oskyldiga, enfaldiga, 
tarvliga, äkta troende, ständigt tjänstvilliga, blygsamma, 
icke utsvävande, rotfasta osv Jag vill här i synnerhet be-
tona oskulden, enfalden och tarvligheten. De är nyckel-
orden, det är denna treenighet som (förutom avståndet 
från söderns varhärdar!) skyddar den norrländske bon-
den från allt ont. Man kan i likhet med Raoul Granqvist 
anse att den norrländska bonden skildras som en "grå-
zonsmänniska", en ursprunglig, naturen närstående 
gestalt, som står på en viss nivå av civilisation och bild-
ning. Han har klättrat ett steg längre än samen på ut-
vecklingens stege, dock utan att ännu ha förlorat sin ur-
sprunglighet.12 Flera resenärer konstaterar med sorg i 
hjärtat att om femtio år torde fördärvet antagligen även 
ha nått Norrland. 

Det framgår klart, om man s.a.s. läser mellan raderna, 
att dessa närmast utopiskt färgade skildringar av norr-
länningarna fyller en bestämd funktion. De är motbilder 
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till förhållandena i södra Sverige och i de svenska städer-
na, men i synnerhet till förhållandena i det delvis ännu 
feodala Tyskland med dess undertryckta bondeklass och 
samtidigt växande stadsproletariat. Bilden av den norr-
ländska bondebefolkningen är i mycket en idealbild, en 
romantisk-konservativ drömbild, av hur de lägre klasser-
na bör vara och bör uppföra sig mot sina herrar. Samti-
digt finns det potentiellt radikala drag i denna bild av de 
norrländska bönderna, de är ju fria självägande bönder, 
som t.o.m. har politiskt inflytande. Som något anmärk-
ningsvärt och ofta förebildligt ses den svenska allmogens 
politiska inflytande, dess plats i riksdagen.13 

Skandinavien och dess invånare uppfattades också 
som nära besläktade med tyskarna.14 De var dock något 
av "kusinen från landet" som sagt, de stod kvar på en 
äldre, enklare och ursprungligare historisk nivå än sina 
bröder i Tyskland. Härtung och Dulk skriver om Skandi-
navien som den germanska "fornmytologins" hemland 
och förkunnar sin avsikt att med egna ögon få lära kän-
na ett på kontinenten för länge sedan försvunnet "stam-
liv".15 I Sverige levde folktron, folkliga talesätt, folkdräk-
ter och dylikt fortfarande kvar, där fanns en levande 
folkkultur, och en gedigen äkta befolkning. Norrland 
upplevdes då som något än mer ursprungligt och äkta 
germanskt. 

Samtidigt finns det olika grader av fullkomlighet i det 
norrländska bondeparadiset. Ångermanlänningar och 
västerbottningar anses ofta ha företrädet bland landska-
pens befolkningar, detta då ju söderns och städernas ne-
gativa inverkan avtog med avstånden. En förklaring till 
böndernas välstånd och kultiverade nivå i Norrland som 
anges, är som sagt, att Norrland alltid befolkats av själv-
ägande bönder stående på ungefär samma ekonomiska 
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nivå. Klimatologiska förklaringar till dessa olikheter mel-
lan landskapen ges i Montesquieus efterföljd. Flera rese-
närer menar att miljön och det lokala klimatet kan för-
klara skillnader i befolkningens karaktär på olika orter. 
För att vetenskapligt belägga sina generaliserande påstå-
enden om norrlänningarna brukar sig också resenärer-
na, i synnerhet under seklets början, av den i samtiden 
så populära fysiognomiska metoden, dvs. läran om hur 
ansiktsdragen och kroppsformen återspeglade karaktä-
ren. Metoden brukas på ett speciellt sätt, man vet redan 
hur folket egentligen är, de empiriska iakttagelserna ba-
ra bekräftar ens påståenden. 

Samerna 

Även skildringarna av samerna innehåller en hel del ste-
reotyper. Starkt betonas de saker som skilde samerna, 
de kringströvande nomaderna, från de bofasta nybyggar-
na och bönderna. Samerna kan betraktas som antiteser 
till de bofasta bönderna och nybyggarna, ofta görs direk-
ta jämförelser mellan dessa befolkningsgrupper. Bönder-
na föredras nästan alltid framför samerna. Samerna 
skildras vanligen enligt en gammal primitivistisk tradi-
tion som påminner om Olaus Magnus' och Carl von Lin-
nés sameskildringar. Denna primitivistiska tradition ser 
förvånansvärt likadan ut genom seklen, samen beskrivs 
som en oskuldsfull vilde, ett totalt okultiverat och ocivili-
serat naturbarn vilket lever ett fritt, fridsamt, naturenligt 
och sunt herdeliv. Visserligen har han föga begrepp om 
något utanför sina fjäll, men det är samtidigt denna 
okunskap som gör honom nöjd med sin enkla tillvaro. 
Samerna skildras vanligen som smutsiga och övermåt-
tan slarviga, de försummar t.ex. sina barns uppfostran. 



Bild 5. Insidan av en samehydda, en romantiskt färgad genrebild. 
Bilden är hämtad ur Från Mälaren till Härjedalen. Måleriska ut-
sikter tecknade efter naturen av Carl Gustaf Gillberg. Ursprungli-
gen publicerade av J. W Schmidt, Reise durch einige schwedische 
Provinzen (Hamburg 1801). Ånyo utgivna av Bokförlaget Rediviva 
(Stockholm 1976). 
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De kan inte planera sin tillvaro och i likhet med djuren 
följer de bara sina instinkter. Till karaktären är de precis 
som barn ostadiga, veka, sorglösa, lättsinniga, lättjefulla 
och samtidigt lättpåverkade, detta trots att de beskrivs 
som känslokalla. Flera skribenter ägnar t.o.m. utrymme 
åt den speciella form av hysteri som de påstår drabbar 
de nervöst lagda lappkvinnorna.16 

Detta naturbarn uppfattas ibland endast som ett hin-
der för civilisationens utbredning, von Buch konstaterar 
förnöjt att de alltmer "likasom till inte tgöres genom förty-
ning; alla folkslags öde som sträfva emot culturen". Han 
sörjer inte över att de, om utvecklingen får ha sin gång, i 
likhet med indianerna slutligen kommer att utplånas.17 

Det ges vanligen en negativ beskrivning av samernas ut-
seende, små, knotiga och fula anses de vara. Dock är de 
lätta och smidiga i kroppen, men besitter ingen kroppslig 
styrka eller uthållighet. De påstås också vara melankolis-
ka, misstänksamma, buttra och känslokalla, von Hogguér 
ser i en fysiognomisk betraktelse bara apati och likgiltig-
het lysa ur deras ansikten.18 Det är slående hur överens 
alla skribenter är om hur ociviliserade samerna är, de 
befinner sig på ett mycket tidigt historiskt stadium. Även 
samernas karaktär förklaras utifrån deras omgivande 
miljö, det hårda klimatet och i synnerhet utifrån deras 
kringströvande och ostadiga levnadssätt. Henrik Helms 
ger en i grunden lika negativ beskrivning av samerna som 
de övriga, han menar dock att de ständigt utsatts för över-
grepp, både från statens och nybyggarnas sida, vilket kan 
förklara de negativa dragen i deras karaktär.19 

Reseskildringarna är alltså i mitt tycke intressanta 
historiska källor, men inte främst för vad de eventuellt 
innehåller av faktiska uppgifter om ett lands kultur eller 
historia. Detta om man nu kan vaska fram förstahands-
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fakta ur denna litteratur som inte färgats av skribenter-
nas preferenser eller av deras val av informanter — eller 
slutligen av den speciella sjuka som tycks drabba alla re-
senärer, om så endast på en semester till Mallorca, näm-
ligen generaliseringen. Reseskildringarna är i stället av 
intresse genom vad de säger om sina skribenter och 
deras världssyn, detta förutsatt att man nu kan uppfatta 
ett antal reseskribenter som representativa för hur en 
hel nation betraktar en annan nation. Att 1800-talets 
tyska Norrlandsresenärer utgjort en viktig källa för den 
tyska kunskapen om våra trakter kan man nog på goda 
grunder anta. Den märkliga samstämmighet som dessa 
texter uppvisar, tyder på att det fanns ett slags tysk Norr-
landsbild med ett fåtal fasta inslag. Kanske kan man 
sammanfatta denna tyska Norrlandsbild på följande sätt: 
Landskapet var romantiskt och storslaget, t.o.m. över-
glänsande sydländska sevärdheter. Befolkningen var i 
sin helhet äkta, naturlig och ursprunglig. Samen var en 
ädel vilde som levde ett fritt och härdande liv. Han var 
dock ett okunnigt naturbarn, som intellektuellt och käns-
lomässigt stod på en låg nivå. Den norrländska bondebe-
folkningen däremot var tillräckligt kultiverad för att ha 
klart höjt sig över vildens nivå, och var t.o.m. ovanligt 
bildad, men hade samtidigt bevarat den naturliga oskul-
den, enkelheten, hederligheten och den rena evangelisk-
lutherska tron. Norrlänningarnas släktskap med sina 
tyska bröder betonas, de var ett slags själsfränder i den 
höga Nord ("Geistesverwandten im hohen Norden"). De 
var "urgermaner" däruppe i norr, vilka vittnade om en 
äldre och ursprungligare tid i mänsklighetens historia. 
Samtidigt kunde de med sin frihet och sitt medborgerli-
ga inflytande ses som förebildliga exempel. 
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INGE LINDSTRÖM och LENA OLOFSSON 

Tomtningar och sälj akt 

De senaste årens fornminnesinventering i Övre Norrland 
har medfört en enorm ökning av kunskapen om den 
bottniska förhistorien. Ett av de områden som invente-
rats har varit den bottniska skärgården. Största delen 
av detta område upptas av Norrbottens skärgård. Med si-
na ca 1 500 öar, holmar och skär täcker den en betydan-
de areal. Fågelvägen är kuststräckan bara ca 20 mil. 
Den starkt flikiga kustlinjen medför dock att, medräknat 
alla vikar och halvöar, den totala längden blir ca 130 
mil. Merparten av skärgården är låglänt och överstiger 
sällan 25 m.ö.h. Högsta punkten, ungefär 80 m, återfin-
ner vi på Rånön i Kalix skärgård. Den snabba landhöj-
ningen, för närvarande 8-9 mm/år, är påtaglig. Nära 
hälften av de större öarna och nästan alla mindre 
har en högsta höjd som sällan överstiger 15 m.ö.h. Fler-
talet av öarna har således stigit ur havet de senaste 
1 000 åren. 

Under de gångna arbetsåren, 1984-89, har enbart i 
skärgården 10 000-tals enskilda lämningar bedömts, 
klassificerats och noterats på fotokartor. Nästan alla av 
dessa har en maritim anknytning. Spektrat sträcker sig 
från förhållandevis sentida las tageplatser till järnålders-
gravar och tomtningar. Denna artikel kommer att beröra 
den kategori av lämningar som tidigare lite allmänt och 
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oftast också lite oklart betecknats tomtningar, och då i 
synnerhet de tomtningar som knutits till sälj akt. 

Enklast kan en tomtning beskrivas om en lämning ef-
ter en mer eller mindre temporär boning i maritim mil-
jö, bestående av en tillj ämnad boyta omgärdad av en 
stenvall. Tomtningen varierar i form och storlek. Den 
närmast rektangulära är dock vanligast. Största skillna-
den mellan en tomtning och en husgrund efter en fiske-
stuga, som den inte alltför sällan förväxlas med, är att: 

— tomtningen i förhållande till husgrunden är mer ore-
gelbunden i formen, 

— tomtningens vall i allmänhet består av i storlek och 
form osorterade stenar medan husgrundens består av 
sorterade, 

— tomtningens vall är mäktigare än husgrundens, 
— tomtningen bär spår av en enkel härd direkt på mar-

ken, medan husgrunden i regel har spismurrest, 
— tomtningen har ett stenröjt och tilljämnat bottenplan, 

husgrunden ett opåverkat, icke stenröjt bottenplan. 

Slutsatsen blir att i tomtningen har den naturliga 
markytan nyttjats som boendeyta. Vallen har utgjort en 
yttre begränsning, en del av en vägg. Husgrunden där-
emot har ägt ett innergolv som boendeyta. Vallen har ut-
gjort en nedre begränsning, en grund. Inventeringsarbe-
tet har medfört att två olika kategorier av tomtningar 
kunnat urskiljas. Dessa har fått arbetsnamnen förhisto-
riska respektive historiska tomtningar. Men de skulle 
lika gärna, som vi senare kommer att se, kunna kallas 
sälj akts tomtning ar ochf iskelag estomtning ar. 

I utseende och form skiljer sig de två kategorierna nå-
got från varandra — de förhistoriska är mer regelbund-
na än de historiska. Den största skillnaden ligger i deras 
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höjd över havet, deras läge och de fornlämningskombina-
tioner de uppträder i. 

Det är skillnaden i höjd över havet som fått ge beteck-
ningen förhistorisk respektive historisk tomtning. De för-
historiska återfinner man generellt mellan 10 och 20 
m.ö.h,, medan de senare påträffas på nivåer 2-10 m.ö.h. 
Eftersom lämningarna är av den karaktären att de vid 
nyttjandet varit strandbundna går det med landhöjning-
ens hjälp att beräkna en högsta ålder. 

De högre belägna tomtningarna bör således kunna da-
teras till sen järnålder-tidig medeltid. Detta har också 
bekräftats av C14-dateringar som Noel Broadbent låtit 
göra inom det vid Umeå universitet pågående sälforsk-
ningsprojektet. 

De lägre belägna bör på samma beräkningsgrunder kun-
na dateras till slutet av medeltid och en bit in i historisk tid. 

De två kategorierna av tomtningar återfinns i skilda lä-
gen. De förhistoriska tomtningarna påträffas oftast på 
svagt mot öst-sydöst sluttande klapperstensfält utan an-
slutning till någon form av hamnläge. De är således vän-
da ut mot det öppna havet. Ett flertal av de största tomt-
ningslokalerna är dessutom belägna på de yttersta öarna 
i skärgården (t.ex. Stor-Rebben i Norrbotten, Grundska-
tan, Stora Fjäderägg och Snöan i Västerbotten). 

Det för väder och vind mycket utsatta läget talar emot 
att de använts på samma sätt och under samma årstider 
som fiskelägen. Fiskelägen återfinns vid skyddade hamn-
vikar, vid sund eller på öarnas läsidor som här i det bott-
niska området är mot väster till norr. De förhistoriska 
tomtningarna kan därför inte förklaras med ett fiske un-
der årets isfria månader och detta oavsett om fångsten 
bestått av fisk eller säl. 

Ser man till vilka fornlämningskombinationer de två 
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kategorierna uppträder i, finner man att det i anslutning 
till de historiska i regel påträffas båtlänningar och ibland 
även gistgårdsrösen. De förhistoriska förekommer där-
emot tillsammans med rösen, stensättningar och olika 
former av gropar. 

Fortsättningsvis skall vi endast uppehålla oss vid de 
förhistoriska tomtningarna. De undersökningar som 
gjorts av tomtningar på bl.a. Stor-Rebben, Grundskatan, 
Stora Fjäderägg och Snöan visar att de ben som påträf-
fats i tomtningarnas härdar företrädesvis härrör från 
vikaresäl. Vikaresäl har kunnat fångas med nät under 
hösten, men har även jagats på is. De äldsta skriftliga 
källorna som rör bottnisk säljakt, 1500-talets sälskatte-
längder, visar att man i dåvarande Västerbotten nästan 
uteslutande ägnade sig åt "sälfiske", dvs. sälfångst med 
nät. Detta faktum har Noel Broadbent tagit fasta på när 
han tolkat ovan nämnda tomtningslokaler. Broadbent an-
ser således att dessa tomtningar använts på hösten för 
nätfångst av vikaresäl. Han anser sig dessutom kunna 
knyta en viss bygd till en viss grupp tomtningar. Detta 
gör han genom att applicera de röktal, som vid 1400-
talets mitt uppges för vissa av Lövångers kustbyar. Det i 
förhållande till Lövånger närbelägna Grundskatan har 
därför blivit föremål för en sådan modell, där tomtning-
ar från järnålder kopplats till ett vagt rök-begrepp från 
1400-talet. Denna modell kan vid en hastig anblick ver-
ka anslående, men vid en närmare granskning visar den 
sig dock ha brister. 

Att utifrån ett röktalsbegrepp dra slutsatser om en 
bygds storlek, antal gårdar och befolkningstal är ytterst 
vanskligt eller, rättare sagt, omöjligt. Vad den kamerala 
termen rök innebär är ännu för historikerna ett olöst 
problem. Som det arkeologiska forskningsläget är idag 
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finns det inga hållbara bevis för en sammanhängande 
järnåldersbygd i övre Norrland. Att denna ännu obekräf-
tade bygd, vid medeltidens början i en förmodad land-
namsperiod, skulle ha varit av samma omfattning som 
när den vid 1400-talets mitt träder fram i historiens 
ljus, förefaller än mer osannolikt. 

Vad man däremot kan lära av sälskattelängderna är 
var sälfångstplatserna var belägna. Kopplar man dessa 
uppgifter till vikaresälens ekologiska beteende om hös-
ten visar det att höstfångst med nät skedde inne i vikar 
(vikaresälen har fått sitt namn av att den gärna går djupt 
in i vikar), i grunda och trånga "sälhamnar" som lätt 
kunde spärras av med nät eller vid kända sälstenar, där 
sälen vilar sig. För att hålla oss till Grundskatan och Löv-
ångersområdet så framgår helt klart att sälfångstplatser-
na inte uppvisar något samband med tomtningarna på 
Grundskatan. Fågelvägen är det ca 5 km, enkel väg, mel-
lan dessa platser. Man måste antaga att bytesdjurens till-
gänglighet under olika säsonger styrt valet av var ett fångst-
/jaktläger skulle anläggas. De förhistoriska tomtningarna 
kan därför inte förklaras med höstfiske av vikaresäl. 

De förhistoriska tomtningarnas belägenhet, på de yt-
tersta öarna i öst-sydöstsluttningar, talar entydigt för att 
de brukats under vårvintern. Den lokaliserande faktorn 
har varit landvredet och dess goda egenskaper som jakt-
pass för vikaresäl. Landvredet är det öppna vatten som 
bildas mellan landfast is och drivis. Dess sträckning är 
densamma år från år. De huvudsakliga västliga vindar 
som blåser under vårvintern, medför att landvredet står 
öppet efter den västra sidan av Bottenviken. I gynnsam-
ma fall sträcker det sig från Holmöarna i syd upp till 
Norrbottens skärgård. Ingenstans i hela Västerbotten går 
landvredet så nära land som vid Grundskatan! En ordinär 



Fig. 1. Landvredet kallas det öppna vattnet mellan iandfast is och 
drivis. I landvredet kunde säljägarna nästan räkna med trygg seg-
lats. Foto: ESA. 
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vinter är avståndet mellan land och öppet vatten bara 
några hundra meter. 

Från senare tiders fäla, dvs. den rörliga säljakt som 
under vårvintern skedde med fälbåten som bas bland 
Bottenvikens isar, vet vi att landvredet var fälmännens 
"E 4:ä' som förde dem till, men också mellan, sälisarna. 
Denna rörliga isjakt är den jaktform som i 1500-talets 
sälskattelängder klart dominerar i Österbotten. Deltagan-
det var stort — år 1561 t.ex. gav sig sammanlagt 1 000 
vuxna män från kuststräckan Pedersöre-Ijo ut i sälisar-
na. Från Västerbotten finns inga uppgifter om fäla förrän 
1761. 

Fälresorna i Österbotten under 1500-talet framstår 
som mycket väl organiserade och deras ursprung bör 
kunna föras långt tillbaka i tiden, åtminstone till medel-
tid. Orsakerna till fälans uppkomst skulle kunna vara 
en kombination av organiserad bondeseglation och 
skeppsteknologiska framsteg. En förklaring skulle också 
kunna vara att fälan föregåtts av en lägesbaserad jakt. 
Den största skillnaden skulle då bestå i att "lägret" inte 
utgjordes av fälbåten utan av en "jaktkoja". 

Hemspringare omtalas i Österbotten i 1500-talets säl-
skattelängder. Det var en form av lägesbaserad isjakt 
som bedrevs i den yttersta skärgården. Som bas använ-
de männen fiskestugor, utrustningen var densamma som 
vid fäla förutom fälbåten. Från isbrädden kunde jakten 
bedrivas med en julle i lag om 4-6 man. Denna jaktform 
kunde vara mer givande än fälan. 

Sannolikt kan man bland dessa hemspringare se en 
kvarleva i hur sälj akten under vikingatid bedrevs på de 
diskuterade tomtningslokalerna. Lokalernas närhet till 
landvredet gör dem extremt användbara under vårvin-
tern, då vikaresälen fött sina kutar på Bottenvikens isar. 
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Tomtningarna ligger också neddragna i skydd från de 
under vårvintern förhärskande västvindarna. Att de all-
tid återfinns i vegetationsfria klapperstensfält har också 
det en förklaring. Där packas inte snön så djupt och där 
bildas ingen tjäle. Från tomtningarna hade sälj ägarna en 
god överblick över issituationen. Den landfasta isen 
tjänstgjorde som uppdragningsplats för båtar/kanoter 
och var samtidigt avstamp för kortare eller längre jakt-
färder. Frågan är om inte dessa jaktmäns hemorter bör 
sökas på östra sidan Bottenviken? 



ROGER KVIST 

Näringslivet i tre 
bottniska byar på 
1550-talet 

Sälfångstens omfattning och utbredning var under fem-
tonhundratalet helt olikartad på vardera sidan om Bot-
tenviken. Öster om Kvar ken dominerade fälan, dessutom 
förekom en tämligen omfattande jakt på den landfasta isen 
och nätfångst om hösten. Väster om Kvar ken var nät-
fångsten nästan allenarådande och inga falresor företogs. 
Sälfångstens avkastning var också upp till tio gånger 
större i Österbotten än i Västerbotten.1 Mot denna bak-
grund skall jag ge en bild av näringslivet runt Bottniska 
viken på 1550-talet. Den exakta kronologin varierar 
emellertid något beroende på källäget. I centrum står tre 
kustbyar, nämligen Vuono i Norrbotten, Holmön i Väster-
botten och Larsmo i Österbotten.2 

Vuono i Norrbotten 

Vuono by är belägen i Tornedalen, cirka 4 km väster om 
Haparanda. Idag ligger byn två kilometer från havet, 
men under femtonhundratalet torde den ha legat vid kus-
ten. Byn tillhörde då Torneå socken. Huvudnäringen var 
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fiske med jordbruk och boskapsskötsel. Pälsdjursjakt 
var den ledande binäringen. Under 1550-talet ökade bå-
de befolkningen och den odlade jorden. Antalet bågamän 
(besuttna bönder samt vuxna söner och mågar i deras 
hushåll) ökade i Torneå socken från 355 år 1553 till 
421 år 1561. I Vuono ökade antalet bönder (besuttna 
hushåll) under dessa år från 8 till 10. Vissa år skymtar i 
källorna också en husman, dvs. en bonde som bodde i 
utmarkerna och odlade den sämsta jorden. Byns beskat-
tade åker- och ängsareal ökade under perioden från 20 
markland 2 öresland till 28 markland 4 öresland. Medel-
jordinnehavet var 2,5 markland år 1553 och 2,9 mark-
land år 1561.3 En kontinuerlig nyodling ägde alltså rum. 

Uppgifter om spannmålsavkastning finns under perio-
den endast för åren 1557, 1560 och 1561. Kyrkotionde-
längden 1557 innehöll 6 bönder som tillsammans erlade 
3 1/2 skäl korn i tionde, eller i medeltal 0,58 skäl per 
bonde. År 1560 hade man erlagt sammanlagt 1 spann, 4 
skäl korn i tionde, eller i medeltal 0,7 skäl per bonde. 
Endast för ett år, 1561, finns en fullständig kyrkotionde-
längd bevarad. Detta år erlades drygt 5 1/2 skäl eller i 
medeltal 0,6 skäl per bonde (då en bonde erlade sitt tion-
de i penningar). Kornavkastningen verkar överensstäm-
ma med böndernas respektive åkerarealer, men är inte 
särskilt imponerande.4 

Boskapsskötsel var av större betydelse än spannmåls-
odlingen. Enligt smörskattelängden 1553 hade 8 bönder 
52 kor, eller i medeltal 6,5 kor per gård. Den verkliga 
spridningen i koegendomen var från 2 djur hos den fatti-
gaste bonden till 13 djur hos den rikaste. Men fångst 
och framförallt fiske var huvudnäringen i Vuono vid den-
na tid. Gråskinnstionde erlades av alla bönder i byn, 
men laxfisket var ännu viktigare. Minst tre, eventuellt 
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Markland jord 

6 " I 

Figur 1. Skatteböndernas jordinnehav i Vuono år 1561. 1 mark-
land = 8 öresland. Ett markland var "så stort att man sår därpå 
2 spann korn eller får därpå 8 lass hö". Marklandets storlek mot-
svarade ca 0,32 ha (Jonsson, I., Jordskatt och kameral organisa-
tion i Norrland under äldre tid, Umeå 1971, s. 252, 277). Källa 
till figuren: Landskapshandlingar, Norrland, Västerbotten, S RA. 

fem Vuonobor hade öar där de fiskade lax med nät. Alla 
i byn fiskade sik, gädda, abborre, mört, öring och siklö-
ja i havet. Träskfisket var däremot nästan obefintligt, nå-
gon sälfångst förekom inte heller.5 

Tydliga ekonomiska skillnader framträder mellan bön-
derna. Tre jordägande skikt kan iakttagas, se figur 1. De 
två största bönderna, Per och Håkan Hindersson, stod 
för mer än en tredjedel av byns sammanlagda jord. Mel-
lanskiktet om 7 bönder ägde tillsammans 65% av jor-
den, medan den fattigaste skattebonden, Mats Larsson, 
endast hade 1 % av byns jord till sitt förfogande. De som 
ägde mest jord erlade även de högsta smör-, fisk- och 
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skinnskatterna. Per och Håkan Hindersson hade jämte 
Jöns Klockare ypperliga laxfisken i skärgården. De bäg-
ge Hinderssönerna var också de enda Vuonobor som be-
skattades för träskfisken. Det är tydligt att de ekonomis-
ka skillnaderna uppträder i alla näringsgrenar. Den som 
hade mest åker och äng, hade inte bara flest kor, utan 
även flest ryssjor och nät samt fångade flest pälsdjur. 
Det omvända gällde för den minsta gården. Förklaringen 
kan vara arbetskraftstillgången.6 

Holmön i Västerbotten 

Holmön ligger i västra Kvar ken, cirka 8 km från fastlan-
det och ungefär 33 km öster om Umeå. Vid denna tid 
tillhörde ön Umeå socken och var en by om 8 hushåll. 
Dessa livnärde sig på jordbruk och boskapsskötsel i 
kombination med fiske och sälfångst. Att byn låg på en ö 
gjorde att jordbruket inte kunde expandera. Åkerarealen 
stod fast och öns resurser klarade inte någon nyetabler-
ing av bönder eftersom den odlingsbara marken redan 
var tagen i bruk. Enligt jordskattelängden 1551 utgjorde 
byns skattlagda åker- och ängsareal 30 markland, 4 öres-
land. Efter jordrevningen 1557 förökades skattetalet till 
33 markland, 4 öresland.7 Medeltalet per bonde var så-
lunda 3,8 respektive 4,2 markland. Holmön uppvisade 
följaktligen inte den befolkningsökning och nyodling som 
kännetecknade Umeå socken i stort vid samma tid. 

Kornskörden 1557-1561 låg av kyrkotiondet att döma 
på ungefär 18-22 tunnor per år, utom 1557 då den en-
dast uppgick till ca 14 tunnor. År 1558 till exempel er-
lades 4 spann, 2 skäl i kyrkotionde eller i medeltal 2,25 
skäl per gård. År 1553 fanns det 33 kor, 1558 och 1559 
52 och 1560 59, eller i medeltal 4,1, 6,5 och 7,4 kor per 
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gård. Smörtiondet låg 1558-1560 på ca 3 1/2 lispund 
per år.8 Spannmålsavkastningen och antalet kor låg un-
der genomsnittet för socknen, men detta kompenserades 
1 hög grad av god tillgång på fisk, främst strömming, och 
en givande jakt på säl.9 Holmön hade tillgång till sock-
nens bästa strömmingsvatten och dess fångster stod i 
särklass. Inte oväntat fiskade alla Holmöbor. Dessutom 
var sälfångsten viktig och ön svarade årligen för upp till 
25 % av Umeå sockens sälfångst. Alla bönder var engage-
rade i sälfångsten. Årligen fångades 15-26 djur, eller i 
medeltal ca 19 djur per år 1553-1561. Årsmedeltalet 
fångade djur per bonde var alltså 2,4 stycken. Jakt på 
pälsdjur bedrevs däremot i ringa omfattning på grund av 
de små jaktmarker som stod till förfogande.10 

Tre sociala skikt går att urskilja bland de 8 hushållen. 
Två välbeställda bönder med stora hushåll och differen-
tierat näringsfång intog en särställning på ön. Under des-
sa återfinns ett mellanskikt av 4 bönder och längst ned 
2 fattiga bönder. Denna stratifiering är stabil över perio-
den. De rika förblir rika eftersom de har möjlighet att 
fördela sina resurser och arbetsinsatser på olika verk-
samheter under året, medan de sämre lottade hela tiden 
tvingas inrikta sig på ett par näringar.11 

Larsmo i Österbotten 

Larsmo ligger i mellersta Österbotten, ungefär 4 km 
norr om Jakobstad, på en ö i anslutning till fastlandet. 
Byn tillhörde vid denna tid Pedersöre socken. År 1549 
fanns i Larsmo 26 bönder med 131 hjon (varje barn, pi-
ga eller dräng som bonden hade i sin gård eller i vart fall 
alla av dessa som själv kunde erlägga skatt).12 Huvud-
näringen var jordbruk och boskapsskötsel medan de vik-
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tigaste binäringarna var sälfångst och fiske. År 1550 
fanns det 23 fullsätesbönder och 1 halvsätesbonde med 
sammanlagt 121 hjon. Mantalet varierade under perio-
den mellan 20 och 23 bönder, varav 1 eller 2 var halv-
sätesbönder. Därtill kom varje år mellan 0 och 3 bönder 
som inte kunde erlägga skatten. Ett år med goda och 
kongruenta skattelängder, som 1558, fanns det 21 full-
sätesbönder, 2 halvsätesbönder samt 1 som resterade med 
skatten. Antalet tiondebetalare uppgick detta år också 
till 24. Antalet hjon i byn varierade under perioden mel-
lan 111 och 126. Medeltalet per gård varierade följaktli-
gen mellan 5,2 och 6,0.13 De skattebetalande hushållens 
antal var alltså i det närmaste konstant liksom antalet 
hjon per gård. 

För den aktuella perioden finns det uppgifter om åker-
och ängsareal endast för åren 1558 och 1559. Den upp-
gick då till 222 1/2 respektive 221 1/2 spannland eller i 
medeltal 9,7 respektive 9,6 spannland per gård. Spann-
målsavkastningen kan endast bestämmas för åren 1556 
och 1558, då det bara är från dessa år tiondelängder är 
bevarade. Rågtiondet utgick med 29 respektive 33,9 spann, 
eller i medeltal 1,3 respektive 1,4 spann per hemman. Korn-
tiondet utgick med 30 respektive 30,5 spann eller vid bå-
da tillfällena med 1,3 spann per hemman.14 Inom Peders-
öre socken var jorden minst uppodlad i sjöbyarna, dit 
Larsmo hörde. Skördeutfallet per hemman var dock be-
tydligt bättre i Larsmo än i de flesta andra sjöbyar.15 An-
talet kor kan fastställas för åren 1558 och 1559. Det först-
nämnda året fanns det 143 kor, det sistnämnda 140, eller i 
medeltal 6,2 respektive 6,1 kor per gård. Larsmos kotal 
låg under medeltalet per gård för hela socknen, som var 
7,2 för år 1558. Men Pedersöreborna höll sig med fler 
kor per gård än de flesta andra socknar i Österbotten.16 
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Figur 2. Skatteböndernas jordinnehav i Larsmo år 1558. Spann-
landets storlek motsvarade ca 0,16 ha (Jern, K., Näringsliv och 
levnadsvillkor i svenska Österbotten från medeltiden till 1800-
talets stora nödår, i: Svenska Österbotten, III, Vasa 1980, s. 14). 
Källa till figuren: Fogderäkenskaper, Korsholms län, FRA. 

Fiskerierna belyses av ett flertal skattetitlar. Först för 
1556 finns det specificerade fiskeuppbördslängder för 
Pedersöre socken. De visar, konstigt nog, att ingen tion-
deströmming utgick från Larsmo, men väl från Eugmo. 
Tiondetorrfisk erlades endast av prästerskapet. Lottfisk 
för en not vardera erlades detta år av alla utom tre av 
byns bönder. År 1558 var strömmingsfisket det absolut 
viktigaste, sedan kom fiske av abborre, gädda och id, 
och något braxen fiskades även.17 Sälfångsten var myck-
et betydelsefull i Larsmo. Avkastningen varierade mellan 
30 och 110 djur per år för åren 1551-1554, medeltalet 
per år var 87,5 djur. Årsmedelfångsten per bonde blev 
alltså 3,6 djur.18 
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I Larsmo uppvisas år 1558 en spännvidd i jordägan-
det (mellan 1 och 18,5 spannland åker och äng), i bo-
skapsägandet (mellan 1 och 14 kor), i rågtiondet (mellan 
0,25 och 5,5 spann) och i korntiondet (mellan 0,25 och 
3,5 spann). Arbetskraften i bondehushållen visade på en 
spännvidd mellan 1 och 11 hjon.19 Då det statistiskt 
kan visas, att det föreligger signifikanta korrelationer 
mellan alla dessa faktorer, dvs. att den som ägde mycket 
åker och äng också hade tillgång till mycket arbetskraft 
och hade en hög spannmålsavkastning, räcker det med 
att i det följande utgå från jordtalet när man behandlar 
den ekonomiska skiktningen.20 

Skatteböndernas jordinnehav i Larsmo år 1558 redovi-
sas i figur 2. Spridningen i jordägandet var jämnt och 
kontinuerligt från den minste till den störste. Det är där-
för nästan omöjligt att avgränsa de ekonomiska skikten. 
Endast när man tar in några ytterligare faktorer utöver 
jordägande ser man hur ett topp- och ett bottenskikt 
utkristalliserar sig. Fattigast var i vart fall Malin piga 
som endast ägde 1 spannland jord och inga kor, hon ha-
de inget tjänstefolk och utgjorde inget tionde. Sin lilla 
jordlott brukade hon nog vid sidan av sin pigotjänst. Se-
dan kom två halvsätesbönder Marit änka och Gunborg 
änka. Men steget från Gunborgs 2,5 spannland till fullsä-
tesbonden Hans Hanssons 3,5 spannland är inte stort. I 
toppen kommer två fälskeppare, Herman Olsson och 
Henrik Jonsson med vardera 18,5 spannland jord. Men 
en annan fälskeppare, Olof Jonsson, ägde 12 spannland 
jord och Per Olofsson, som var fälskeppare endast 
1556, ägde bara 8 spannland. 

Huvudmassan av bönderna är mycket stabil, endast 
någon försvinner och tillkommer under perioden. Men 
man kan ana, att det finns en kategori fattiga bönder el-
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ler husmän som står på gränsen till att överhuvudtaget 
beskattas. Det är personer som är med i den ena men 
inte den andra längden, eller med något år och inte and-
ra. De ovannämnda halvsätesbönderna Margit änka och 
Gunborg änka står på gränsen till dessa. Malin piga hör 
också dit jämte en Jöns Persson som återfinns i tionde-
längden för 1558, men inte i jordeboken vare sig för 
1558 eller 1559.21 

Näringsliv och kalenderår 

Näringslivets årscykler i de tre byarna har samman-
ställts i figur 3. Jag har utgått ifrån att inga skillnader fö-
relegat mellan byarna i fråga om åkerbrukets och boskaps-
skötselns årstidsvisa fördelning, i vart fall inte i sådan 
utsträckning så att det kunnat påverka en generaliserad 
framställning som denna. Åkerbruket bedrevs under 
sommaren. Under denna årstid vallades boskapen på 
skogsbete och gav mjölk som kärnades till smör. På vin-
tern sinade korna men ladugårdsskötseln krävde ändå 
sitt dryga arbete. Nyodlingsverksamhet av någon större 
omfattning förekom endast i Vuono. Tyngdpunkten bör 
ha legat på barmarksperioden före och efter den brådas-
te jordbrukssäsongen. 

Laxfiske i saltsjön bedrevs endast i Vuono, från isloss-
ningen till mitten av juli. Istället för laxfiske bedrevs 
strömmingsfiske på Holmön och i Larsmo, från mitten 
av maj, under försommaren, sensommaren och hösten. 
Det övriga saltsjöfisket bedrevs i alla tre byarna i stort 
sett under hela den isfria delen av året; tyngdpunkten 
låg på lekfiske vår och höst. Även under övriga delar av 
året bör fiske efter färsk husbehovsfisk ha förekommit, 
även under isen. Sälfångst bedrevs endast på Holmön 


